Recessit Pastor noster, fons aquæ vivæ, ad cuius transitum sol obscuratus est: nam et ille captus est, qui captivum tenebat primum hominem: hodie portas mortis et seras pariter Salvator noster dirupit. V/ Destruxit quidem claustra inferni, et subvertit potentias diaboli. * Nam et ille.

Notre pasteur, source d'eau vive, s'en est allé. Et le soleil s'est obscurci au moment de son départ. Celui qui tenait captif le premier homme, devint lui-même captif. Aujourd'hui notre Sauveur a détruit les portes de la mort et brisé leurs charnières. V/ Il a détruit les prisons de l'enfer et renversé les puissances du démon.

Our shepherd, the source of living water, has gone away, and at his death, the sun went dark. * But the one who held the first man captive has himself been taken prisoner; today our Savior has destroyed both the gates and the chains of death. - He has destroyed the walls of hell and overthrown the power of the devil. * But the one.

11. RÉPONS O VOS OMNES.

Le O vos omnes est une invitation à s'arrêter devant la croix, et à prendre conscience de

tout l'amour qui est impliqué.

O vos omnes, *in the 8th mode, is an invitation to pause before the Cross and to consider the intense love it signifies.*

O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte * si est dolor similis sicut dolor meus. V/ Attendite, universi populi, et videte dolorem meum (LM 1,12). * Si est.

Ô vous tous qui passez par le chemin, arrêtez-vous et voyez! Est-il une douleur comparable à la mienne? V/ Peuples de l'univers, regardez avec attention, et voyez ma douleur.

All you who pass by the way, look and see * if there be sorrow greater than the sorrow that is mine. - Look, all you people, and consider my sorrow. * If there be.

12. RÉPONS ECCE QUOMODO.

Comme le O vos omnes, Ecce quomodo compte parmi les plus belles pièces du répertoire et les plus émouvantes. Contemplation attendrie sur la mort du Christ, sur l'indifférence de tous devant une telle extrémité

d'amour, et sur la paix qui entoure le grand sommeil du Juste.

Like O vos omnes, Ecce quomodo figures as one of the most beautiful and moving pieces in the Gregorian repertory. It tenderly contemplates the death of Christ, our near universal indifference to so intense a love, and the peace surrounding the sleep of the just.

Ecce quomodo moritur iustus, et nemo percipit corde: et viri iusti tolluntur, et nemo considerat: a facie iniquitatis sublatus est iustus: et erit in pace memoria eius. V/ Tamquam agnus coram tondente se obmutuit, et non aperuit os suum: de angustia et de iudicio sublatus est (IS 57,1 ; 53,7.8). * Et erit.